РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от ___________  № ______________

от 27.01.2026 №031-06-36/26

О внесении изменений в
постановление администрации города
Иркутска от 5 июля 2021 года
№ 031-06-482/21

Руководствуясь статьей 22, частью 5 статьи 36, статьями 65, 66 Федерального
закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», статьями 37, 38, 54, 56 Устава
города Иркутска, администрация города Иркутска

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в постановление администрации города Иркутска

от 5 июля 2021 года № 031-06-482/21 «Об утверждении Порядка предоставления из
бюджета города Иркутска субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным
предпринимателям на возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием
услуг по льготной перевозке отдельных категорий граждан на автомобильном
транспорте по муниципальным сезонным (садоводческим) маршрутам регулярных
перевозок пассажиров и багажа города Иркутска и межмуниципальным сезонным
(садоводческим) маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа,
проходящим по территории города Иркутска» с последними изменениями,
внесенными постановлением администрации города Иркутска от 23 мая 2025 года
№ 031-06-347/25 (далее – постановление), следующие изменения:

1) в наименовании слова «на автомобильном транспорте по муниципальным
сезонным (садоводческим) маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа
города Иркутска и межмуниципальным сезонным (садоводческим) маршрутам
регулярных перевозок пассажиров и багажа, проходящим по территории
города Иркутска» заменить словами «к садоводческим (огородническим)
некоммерческим товариществам в период с 1 мая по 30 сентября в автомобильном
транспорте общего пользования по межмуниципальным маршрутам регулярных
перевозок пассажиров и багажа, проходящим по территории города Иркутска»;

consultantplus://offline/ref=A25710C3C62068CFBF15B6425DD323600BB2BCEB2C9146F6CCD2E1F0E4954C444776C384D1DC8546B5BC3149d2m4I
consultantplus://offline/ref=A25710C3C62068CFBF15B6425DD323600BB2BCEB2C9146F6CCD2E1F0E4954C444776C384D1DC8546B5BC314Dd2m7I

 2

2) в преамбуле:
после слова «руководствуясь» дополнить словами «статьей 22, частью 5

статьи 36, статьями 65, 66 Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти»,»;

слова «частью 2 статьи 161, частью 5 статьи 20, статьями 37, 52, 53
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами
«частью 2 статьи 161 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

слова «частью 2 статьи 161 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации»,» исключить;

слова «решением Думы города Иркутска от 27 марта 2009 года
№ 004-20-591027/9 «О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных
категорий граждан города Иркутска в виде льготного проезда на автомобильном
транспорте по муниципальным сезонным (садоводческим) маршрутам регулярных
перевозок пассажиров и багажа города Иркутска и межмуниципальным сезонным
(садоводческим) маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа,
проходящим по территории города Иркутска»» заменить словами «решением Думы
города Иркутска от 1 декабря 2025 года № 008-20-170188/5 «О дополнительной мере
социальной поддержки для отдельных категорий граждан города Иркутска при
проезде к садоводческим (огородническим) некоммерческим товариществам в период
с 1 мая по 30 сентября в автомобильном транспорте общего пользования
по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа,
проходящим по территории города Иркутска»»;

3) в пункте 1 слова «на автомобильном транспорте по муниципальным
сезонным (садоводческим) маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа
города Иркутска и межмуниципальным сезонным (садоводческим) маршрутам
регулярных перевозок пассажиров и багажа, проходящим по территории
города Иркутска» заменить словами «к садоводческим (огородническим)
некоммерческим товариществам в период с 1 мая по 30 сентября в автомобильном
транспорте общего пользования по межмуниципальным маршрутам регулярных
перевозок пассажиров и багажа, проходящим по территории города Иркутска»;

4) в Порядке предоставления из бюджета города Иркутска субсидий
юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным)
учреждениям) и индивидуальным предпринимателям на возмещение
недополученных доходов, связанных с оказанием услуг по льготной перевозке
отдельных категорий граждан на автомобильном транспорте по муниципальным
сезонным (садоводческим) маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа
города Иркутска и межмуниципальным сезонным (садоводческим) маршрутам
регулярных перевозок пассажиров и багажа, проходящим по территории
города Иркутска, утвержденном постановлением:

в наименовании слова «на автомобильном транспорте по муниципальным
сезонным (садоводческим) маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа
города Иркутска и межмуниципальным сезонным (садоводческим) маршрутам
регулярных перевозок пассажиров и багажа, проходящим по территории
города Иркутска» заменить словами «к садоводческим (огородническим)

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=222733

 3

некоммерческим товариществам в период с 1 мая по 30 сентября в автомобильном
транспорте общего пользования по межмуниципальным маршрутам регулярных
перевозок пассажиров и багажа, проходящим по территории города Иркутска»;

в пункте 1 слова «на автомобильном транспорте по муниципальным сезонным
(садоводческим) маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа
города Иркутска и межмуниципальным сезонным (садоводческим) маршрутам
регулярных перевозок пассажиров и багажа, проходящим по территории
города Иркутска (далее – автомобильный транспорт сезонных (садоводческих)
маршрутов)» заменить словами «к садоводческим (огородническим) некоммерческим
товариществам в период с 1 мая по 30 сентября в автомобильном транспорте общего
пользования по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров
и багажа, проходящим по территории города Иркутска (далее – пассажирский
транспорт сезонных перевозок)»;

в пункте 2 слова «решением Думы города Иркутска от 27 марта 2009 года
№ 004-20-591027/9 «О дополнительной мере социальной поддержки для отдельных
категорий граждан города Иркутска в виде льготного проезда на автомобильном
транспорте по муниципальным сезонным (садоводческим) маршрутам регулярных
перевозок пассажиров и багажа города Иркутска и межмуниципальным сезонным
(садоводческим) маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа, проходящим
по территории города Иркутска»» заменить словами «решением Думы
города Иркутска от 1 декабря 2025 года № 008-20-170188/5 «О дополнительной мере
социальной поддержки для отдельных категорий граждан города Иркутска при проезде
к садоводческим (огородническим) некоммерческим товариществам в период
с 1 мая по 30 сентября в автомобильном транспорте общего пользования
по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа,
проходящим по территории города Иркутска»»;

в пункте 3:
в абзаце первом слова «на автомобильном транспорте сезонных (садоводческих)

маршрутов» заменить словами «в пассажирском транспорте сезонных перевозок»;
в абзаце втором слова «по месячным проездным билетам на автомобильный

транспорт сезонных (садоводческих) маршрутов» заменить словами «по электронным
проездным документам, оформленным в виде персонифицированной карты
с электронным носителем информации (далее – транспортная карта)»;

в пункте 8:
подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) осуществляющие регулярные сезонные перевозки по межмуниципальным

маршрутам, проходящим по территории города Иркутска, включенным в реестр
межмуниципальных маршрутов;»;

подпункт 4 признать утратившим силу;
подпункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) осуществляющие учет количества поездок, совершенных отдельными

категориями граждан с использованием транспортных карт;»;
в абзаце первом пункта 10 слова «в период с 1 ноября по 20 ноября текущего

календарного года подготавливает объявление о предоставлении в очередном
календарном году» заменить словами «не позднее 1 марта текущего календарного года
подготавливает объявление о предоставлении»;

в пункте 12:
подпункт 6 изложить в следующей редакции:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=222733

 4

«6) копию документа об установлении тарифа на перевозки пассажиров
в пассажирском транспорте сезонных перевозок (для перевозчиков, осуществляющих
перевозки пассажиров в пассажирском транспорте сезонных перевозок с применением
установленных ими тарифов);»;

подпункт 11 признать утратившим силу;
дополнить подпунктом 12 следующего содержания:
«12) копию договора об оказании услуг с индивидуальным предпринимателем

или юридическим лицом, осуществляющим эксплуатацию автоматизированной
информационной системы, предназначенной для обеспечения информационного
и технологического взаимодействия при оказании услуг по перевозке пассажиров
в пассажирском транспорте сезонных перевозок;»;

в пункте 121:
в абзаце первом слова «, подпункте 11» исключить;
в абзаце втором слова «, подпункте 11» исключить;
пункт 26 после слов «Субсидии предоставляются» дополнить словом

«ежемесячно»;
пункты 261 – 30 изложить в следующей редакции:
«261. Размер субсидии определяется исходя из фактического количества поездок

в месяц, совершенных отдельными категориями граждан с использованием
транспортных карт.

Данные о фактическом количестве поездок в месяц, совершенных отдельными
категориями граждан с использованием транспортных карт, формируются на
основании электронного учета поездок.

Для подтверждения данных, указанных в абзаце первом настоящего пункта
получатель субсидии не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным,
представляет в Департамент в электронном виде с сопроводительным письмом:

1) реестр транспортных карт, выданных отдельным категориям граждан
в отчетном месяце, с разбивкой по категориям, содержащий информацию о номере
транспортной карты, фамилии, имени, отчестве (последнее – при наличии), дате
рождения ее получателя, дате выдачи;

2) реестр транспортных карт отдельных категорий граждан,
воспользовавшихся правом проезда в отчетном месяце, с разбивкой по категориям,
содержащий информацию о номере транспортной карты и количестве поездок,
совершенных с ее использованием.

27. Для получения субсидии в связи с льготной перевозкой граждан, достигших
возраста 60 лет (мужчины) и 55 лет (женщины), получатель субсидии обязан не позднее
15 числа месяца, следующего за отчетным, представить в Департамент:

1) расчет размера субсидии на возмещение недополученных доходов в связи
с оказанием услуг по льготной перевозке граждан, достигших возраста 60 лет
(мужчины) и 55 лет (женщины), в пассажирском транспорте сезонных перевозок,
согласно Приложению 2 к настоящему Порядку;

2) акт сверки сумм предоставленной субсидии;
28. Размер субсидии на возмещение недополученных доходов в связи

с оказанием услуг по льготной перевозке граждан, достигших возраста 60 лет
(мужчины) и 55 лет (женщины), (S1) определяется по формуле:

S1 = ∑Ki x Ri x 0,5,

где:

 5

Ki – количество поездок, совершенных гражданами, достигшими возраста 60 лет
(мужчины) и 55 лет (женщины), по i-му маршруту сезонных перевозок;

Ri – стоимость проезда по i-му маршруту сезонных перевозок.
29. Для получения субсидии в связи с льготной перевозкой учащихся получатель

субсидии обязан не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным, представить
в Департамент:

1) расчет размера субсидии на возмещение недополученных доходов в связи
с оказанием услуг по льготной перевозке учащихся в пассажирском транспорте
сезонных перевозок, согласно Приложению 3 к настоящему Порядку;

2) акт сверки сумм предоставленной субсидии.
30. Размер субсидии на возмещение недополученных доходов в связи

с оказанием услуг по льготной перевозке учащихся в пассажирском транспорте
сезонных перевозок (S2) определяется по формуле:

S2 = ∑Ki x Ri,

где:
Ki – количество поездок, совершенных учащимися, по i-му маршруту сезонных

перевозок;
Ri – стоимость проезда по i-му маршруту сезонных перевозок.»;
подпункт 3 пункта 32 изложить в следующей редакции:
«3) несоответствие количества совершенных по транспортным картам поездок,

указанных в расчете размера субсидии, количеству совершенных по транспортным
картам поездок, указанных в реестре транспортных карт отдельных категорий граждан,
воспользовавшихся правом проезда в отчетном месяце;»;

в пункте 33:
в абзаце первом слова «оказание услуг по льготной перевозке отдельных

категорий граждан на автомобильном транспорте сезонных (садоводческих)
маршрутов» заменить словами «льготная перевозка отдельных категорий граждан
в пассажирском транспорте сезонных перевозок»;

абзац второй изложить в следующей редакции:
«Единицей измерения результата предоставления субсидии, значение которого

устанавливается Департаментом в Договоре о предоставлении субсидии,
является количество поездок, совершенных отдельными категориями граждан
с использованием транспортных карт.»;

в абзаце третьем пункта 37 слова «количества граждан, достигших возраста
60 лет (мужчины) и 55 лет (женщины), и учащихся, получивших дополнительные
меры социальной поддержки при проезде на автомобильном транспорте
по муниципальным сезонным (садоводческим) маршрутам регулярных перевозок
пассажиров и багажа города Иркутска и межмуниципальным сезонным
(садоводческим) маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа,
проходящим по территории города Иркутска» заменить словами «количества поездок,
совершенных отдельными категориями граждан  по транспортным картам»;

Приложение 1 признать утратившим силу;
Приложение 2 изложить в новой редакции согласно Приложению 1

к настоящему Постановлению;
Приложение 3 изложить в новой редакции согласно Приложению 2

к настоящему Постановлению.
Приложение 4 признать утратившим силу.

 6

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его
официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящим
Постановлением предусмотрен иной срок вступления в силу.

Абзац четвертый подпункта 2 пункта 1 настоящего Постановления вступает
в силу с 1 января 2027 года.

3. Отделу документационного обеспечения и архива организационного

управления аппарата администрации города Иркутска внести в оригинал
постановления администрации города Иркутска от 5 июля 2021 года
№ 031-06-482/21 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета
города Иркутска субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий
государственным (муниципальным) учреждениям) и индивидуальным
предпринимателям на возмещение недополученных доходов, связанных с оказанием
услуг по льготной перевозке отдельных категорий граждан на автомобильном
транспорте по муниципальным сезонным (садоводческим) маршрутам регулярных
перевозок пассажиров и багажа города Иркутска и межмуниципальным сезонным
(садоводческим) маршрутам регулярных перевозок пассажиров и багажа,
проходящим по территории города Иркутска» информационную справку о внесенных
настоящим Постановлением изменениях.

4. Управлению по информационной политике аппарата администрации

города Иркутска опубликовать и разместить на официальном сайте органов местного
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» настоящее Постановление с приложениями.

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на

заместителя мэра – председателя комитета по социальной политике и культуре
администрации города Иркутска.

Временно исполняющий полномочия
мэра города Иркутска                                С.В. Кладов

 1